
GU/S S46
06/03/2023
135862-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:135862-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Catania: Pacchetti software per il controllo del traffico ferroviario
2023/S 046-135862

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per il T.P.L. - 
Gestione Governativa Ferrovia Circumetnea
Indirizzo postale: Via Caronda, 352/A
Città: Catania
Codice NUTS: ITG17 Catania
Codice postale: 95128
Paese: Italia
E-mail: direzione@pec.circumetnea.it 
Tel.:  +39 095541111
Fax:  +39 095431022
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.circumetnea.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
circumetnea.acquistitelematici.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
circumetnea.acquistitelematici.it/
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
FORNITURA CHIAVI IN MANO E ASSISTENZA FULL SERVICE DI UN SISTEMA AVM (Automatic Vehicle 
Monitoring) PER LA FLOTTA AUTOBUS DI FCE

II.1.2) Codice CPV principale
48140000 Pacchetti software per il controllo del traffico ferroviario

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:

06/03/2023 S46
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:direzione@pec.circumetnea.it
https://www.circumetnea.it/
https://circumetnea.acquistitelematici.it/
https://circumetnea.acquistitelematici.it/
https://circumetnea.acquistitelematici.it/
https://circumetnea.acquistitelematici.it/


GU/S S46
06/03/2023
135862-2023-IT

2 / 4

FORNITURA CHIAVI IN MANO E ASSISTENZA FULL SERVICE DI UN SISTEMA AVM (Automatic Vehicle Mo-
nitoring) PER LA FLOTTA AUTOBUS DI FCE

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 000 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG17 Catania

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Costituisce oggetto del presente appalto l’assegnazione di un Accordo Quadro, della durata pari ad anni sei, 
ai sensi dell’art. 54, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura e la messa in servizio di un sistema 
AMV (Automatic Vehicle Monitoring) sulla flotta autobus della Ferrovia Circumetnea così composto:
• Fornitura Sistema AVM Centrale rispondente alle specifiche tecniche e funzionali descritte nel Capitolato 
Tecnico del presente bando;
• Servizio di Hosting di tutte le componenti del Sistema AVM Centrale presso una struttura in cloud, accessibile 
dal committente mediante connessione alla rete Internet;
• Fornitura e/o sostituzione dei Sistemi AVM di Bordo sull'intera flotta FCE, rispondenti alle specifiche tecniche e 
funzionali descritte nel Capitolato Tecnico del presente bando;
• Collegamento dei sistemi AVM di bordo agli indicatori di destinazione e prossima fermata per la loro completa 
gestione (anche annuncio vocale);
• Fornitura e/o sostituzione dei Sistemi contapasseggeri sull'intera flotta FCE, rispondenti alle specifi-che 
tecniche e funzionali descritte nel Capitolato Tecnico del presente bando;
• Fornitura di switch a 8 porte per la gestione dei validatori/CdB e contapasseggeri;
• Fornitura e sostituzione del cablaggio di collegamento Validatore – CDB da comunicazione RS485 a 
connessione RJ45;
• Fornitura/attivazione di un sistema SOS di emergenza attraverso pulsante o pedale per tutti i mezzi della flotta;
• Integrazione del protocollo di gestione dei nuovi validatori esistenti;
• Attività di Gestione delle “Paline Intelligenti”;
• Attività di installazione, configurazione, collaudo funzionale e messa in esercizio dei Sistemi AVM di bordo 
l’intera flotta di FCE;
• Attività di formazione e addestramento all'uso dei Sistemi forniti, del personale operativo di FCE;
• Help desk e manutenzione del Software del Sistema AVM (di centro e di bordo), assistenza e manutenzione 
full service dei sistemi AVM di bordo installati per un periodo sessennale con l’opzione di rinnovo per ulteriori 4 
anni (dal 7° al 10° anno).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 000 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 72
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Opzione di rinnovo del servizio di Full Service per ulteriori 48 mesi

II.2.10) Informazioni sulle varianti

06/03/2023 S46
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S46
06/03/2023
135862-2023-IT

3 / 4

Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione di rinnovo del servizio di Full Service per ulteriori 48 mesi

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
La presentazione delle offerte non vincola in alcun modo FCE né sono costitutivi di diritti all'espletamento della 
presente procedura che potrà essere sospesa o annullata in qualunque momento. In tal caso agli offerenti non 
spetterà alcun risarcimento; Non saranno ammesse offerte in aumento

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Le condizioni di partecipazione sono dettagliatamente indicate all'interno dei documenti di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione
Elenco e breve descrizione delle norme e dei criteri:
I requisiti di di partecipazione sono dettagliatamente indicate all'interno dei documenti di gara.

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
Ciascun concorrente dovrà produrre Cauzione provvisoria ai sensi e nella misura di cui all'art. 93 del D. Lgs. 
50/2016; L'Aggiudicatario dovrà produrre cauzione definitiva ai sensi e nella misura di cui all'art. 103 del D. Lgs. 
50/2016.

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:
L'accordo quadro verrà interamente finanziato con fondi di esercizio.

III.1.8) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto:
Le informazioni richieste sono dettagliatamente indicate all'interno dei documenti di gara.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Le condizioni di esecuzione del contratto sono dettagliatamente indicate all'interno dei documenti di gara.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

06/03/2023 S46
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S46
06/03/2023
135862-2023-IT

4 / 4

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 12/04/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 20/04/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
In modalità telematica
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Le informazioni sopra richieste sono dettagliatamente indicate all'interno dei documenti di gara.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
120 mesi decorrenti dalla data di stipula del primo contratto applicativo.

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà ricorso all’ordinazione elettronica
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale – Sez. staccata di Catania
Indirizzo postale: via Istituto Sacro Cuore n. 22
Città: Catania
Codice postale: 95125
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
01/03/2023

06/03/2023 S46
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


